désirez et voudriez faire, que en ceste matière, vous vueilliez employer et y tenir la main, et à ce faire, inciter madite tante, et aussi les seigneurs barons et gens des estats de ses pays et autres où verrez que besoing sera, en manière que ceste matière sourtisse effect. Escript à Amboyse, le VIII^e jour de septembre.

CHARLES.

Et dessus : A nostre cher et amé cousin, le seigneur de Lautrec.

V.

Ligue entre Madeleine de France, tutrice de Catherine, reine de Navarre, Charles, comte d'Armagnac, Alain, sire d'Albret, Odet d'Aydie, comte de Comminges, Jean de Foix, vicomte de Lautrec, pour soutenir l'autorité de Charles VIII en France. (Arch. des Bass.-Pyrén., E. 86, orig. parchemin, doc. inédit.)

Mademoiselle, fille, seur et tante de Roys de France, princesse de Vienne, tant en notre nom, comme ayant le bail, gouvernement et administracion de nostre très chère et très amée fille, la Roine de Navarre, comtesse de Foix et dame de Béarn, Charles, comte d'Armagnac et de Rodés, Alain, comte de Dreux et de Gaure, Odet d'Aydie, comte de Comminges et seigneur de Lescaun, Jehan de Foix, vicomte de Lautrec, et seigneur de Barbazan et de Villenur, à tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut.

Savoir faisons que nous, considérans le bas aage et mynorité en quoy le Roy nostre souverain seigneur est à présent constitué et posé; Par quoy et ses anciens ennemys et autres pourroient entreprendre sur sa personne, son royaume et subgectz; Pour obvier ausquelles entreprises, tous les parans, amys, seruiteurs, subgectz et bienveillants dudict seigneur se doivent esvertuer et résister de tout leur pouvoir; Et, en oultre, ayans considéracion à la proximité du lignaige qui est entre nous, et l'aliance, amour et amytié que tousjours par cy devant et de toute ancienneté, a été entre nous et nos prédécesseurs, seigneurs de nos terres et seigneuries, voulans icelle garder et entretenir, avons faict ensemble et faisons aujourd'huy, date de ces présentes, à tousjours mais, le cors de la vie durant et de chascun de nous, alliance, amytié et confédération pour nous, et nos adhérens et pour noz hommes et subgectz et toutes et chascunes noz terres et noz seigneuries. Et avons promis et juré par foy et serement par nous solempnement faict, et sur nostre honneur, que si aucun ou aucuns voullioient entreprendre aucune chose sur la personne du Roy, nostredict seigneur, son royaume

et subjectz ou sur nous ou l'un de nous, nos biens, estatz et honneurs, et de nos adhérens, terres, pays, seigneuries et subjectz, de y obvier de tous noz pouvoirs et puissances et servir le Roy, nostredict seigneur, de corps et de biens envers et contre tous qui pourroient vivre et mourir; et nous secourir et aider l'un l'autre, et endommager les ennemys du Roy, nostredict seigneur, et de nous et de chascun de nous le plus que nous pourrons, et, pour ce faire, exposer nos propres corps, si besoing est, nosdits pays, terres, seigneuries, et subjectz et biens quelzconques, sans rien y espargner; Et, avecques ce, a esté accordé et appointé entre nous que si, par aventure, soubz colleur de ladite minorité et bas auge du Roy, nostredict seigneur, aucuns de leur autorité et sans la délibération de son conseil, tel que, par les trois Estats de sondit royaume, dernièrement assemblés dans la ville de Tours, a esté advisé et requis, et par le Roy nostredict seigneur; les princes et soigeurs du sang et autres de son conseil, accordé et auctroyé, voullotent donner mandement et commissions, et, par vertu d'icelles, faire exploictz à leur plaisir et voulanté à l'encontre de nous, nosdits biens, estatz et honneurs ou de l'un de nous, aliés, adhérens ou subjectz, que à tels mandemens et commissions ne sera par nous obéy, ainz y résisterons de touz nos pouvoirs et puissances, mais seulement obéirons aux mandemens, lectres et commissions auctroyées par le Roy, nostredict seigneur, en sondict Conseil, tel que par lesdicts trois Estats, comme dit est, a esté requis, et par ledict seigneur, accordé et auctroyé, et aussi aux mandemens de sa justice, comme il est de faire. Pour l'entretènement et approbation de toutes et chascunes lesquelles choses, et après icelles avoir sollempnement jurées, comme dit est, estre par nous de point en point gardées, entretenues, observées et accomplies inviolablement. Nous et chascun de nous avons signé ces présentes de sa main et fait sceller de son scel. Le dixiesme jour de juing, l'an mille quatre cens quatre vingt et quatre.